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BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO PARA ATUALIZAÇÃO SOBRE A DOENÇA PELO 
CORONAVÍRUS 2019 (COVID-19) 

 
SITUAÇÃO EPIDEMIOLÓGICA NO ESTADO  

O estado de Roraima, até o dia 10 de abril de 2020, notificou 302 casos para COVID-19, 

de acordo com os critérios de definição de caso recomendados pelo Ministério da Saúde (MS). 

Destes, 40 são casos suspeitos, 187 casos foram descartados, 75 casos confirmados e 03 óbitos 

(Tabela 1). 

Tabela 1. Total de casos notificados do Coronavírus 2019 (COVID-19). Roraima – RR. 

 MUNICÍPIO NOTIFICADOS 
CASOS 

SUSPEITOS 

CASOS 

CONFIRMADOS 

CASOS 

DESCARTADOS 
ÓBITOS 

Alto Alegre 1 0 1 0 1 

Boa Vista 260 34 68 158 2 

Bonfim 9 0 3 6 0 

Cantá 6 0 3 3 0 

Caroebe 2 1 0 1 0 

Mucajaí 6 0 0 6 0 

Pacaraima 11 0 0 11 0 

Rorainópolis 

São Luiz 

2 

5 

0 

5 

0 

0 

2 

0 

0 

0 

TOTAL 302 40 75* 187 03 

 Fonte: GAL – LACEN/RR. Dados atualizados ás 19:00 horas do dia 10/04/2020. Dados sujeitos a alterações. 
        *Dos 75 casos confirmados, 10 casos foram avaliados por um infectologista, onde foi constatado que os mesmos    

encontram-se recuperados. 
 

Tabela 2. Perfil epidemiológico dos casos confirmados de COVID-19. Roraima - RR.   
                                                                          
                                                                                                          N= 75 

Variável nº % 

Sexo   

Feminino 34 45,3 

Masculino 41 54,7 

Faixa etária   

Menor que 1 ano - - 

1 a 9 anos 5 6,6 

10 a 19 anos 2 2,7 

20 a 29 anos 15 20,0 

30 a 39 anos 24 32,0 

40 a 49 anos 14 18,7 

50  a 59 anos 9 12,0 

Maior que 60 anos 6 8,0 

                             Fonte: Linelist do Centro de Informações Estratégicas de Vigilância em Saúde – CIEVS/RR 
                             Atualizados em 10/04/2020 às 19:00 horas. Dados sujeitos a alterações. 
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Gráfico 1. Número de casos notificados de COVID-19, segundo data de notificação em Roraima-
RR. 
 

 
 

Fonte: Linelist do Centro de Informações Estratégicas de Vigilância em Saúde – CIEVS/RR 
Atualizados em 10/04/2020 às 19:00 horas. Dados sujeitos a alterações. 
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Data da Notificação

Confirmados (72) Descartados (187) Em investigação (40) Óbitos por COVID-19 (03)

N=302 


